
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM KỸ THUẬT 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

THIẾT KẾ TRẠM XỬ LÝ NƯỚC THẢI KHU ĐÔ 
THỊ AN BÌNH TÂN, TP NHA TRANG CÔNG SUẤT

 3000 M3/NG.Đ

ĐỒ ÁN TỐT NGHIỆP
NGÀNH CÔNG NGHỆ KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG

GVHD: NGUYỄN NGỌC THIỆP 
SVTH: PHẠM THỊ NGỌC TRINH 
MSSV: 15150141

Tp. Hồ Chí Minh, tháng 7/2019

S KL 0 0 6 0 4 6



i 

 

LỜI CẢM ƠN 

Để có được thành quả như ngày hôm nay, tôi xin chân thành cám ơn Trường Đại 

học Sư Phạm Kỹ Thuật  TP. Hồ Chí Minh, đã tạo điều kiện để tôi có cơ hội được học 

tập và nghiên cứu tại Trường.   

Tôi xin gửi lời cám ơn chân thành và sâu sắc đến quý thầy cô Khoa Hóa Học & 

Thực Phẩm - Trường Đại học Sư Phạm Kỹ Thuật TP. Hồ Chí Minh, đã tận tình truyền 
[...]
nước, có thể hiện diện với nồng độ đáng kể trong các loại nước thải và nước 

tự nhiên giàu protein. 



11 

 

- Các hợp chất chứa Nito ở dạng hòa tan bao gồm cả Nito hữu cơ và Nito vô cơ 

(NH4
+,NO3

–,NO2
–) 

Thuật ngữ “Nitơ tổng” là tổng Nito tồn tại ở tất cả các dạng trên. Nitơ là một chất 

dinh dưỡng đa lượng cần thiết đôi với sự phát triển của sinh vật. 

 Phospho và các hợp chất chứa phospho 

Nguồn gốc các hợp chất chứa Phospho có liên quan đến sự chuyển hóa các chất 

thải của người và động vật và sau này là lượng khổng lồ phân lân sử dụng trong nông 

nghiệp và các chất tẩy rửa tổng hợp có chứa phosphate sử dụng trong sinh hoạt và 

một số ngành công nghiệp trôi theo dòng nước. 

Trong các loại nước thải, Phospho hiện diện chủ yếu dưới các dạng phosphate. 

Các hợp chất Phosphat được chia thành Phosphat vô cơ và phosphat hữu cơ. 

Phospho là một chất dinh dưỡng đa lượng cần thiết đôi với sự phát triển của sinh 

vật. Việc xác định P tổng là một thông số đóng vai trò quan trọng để đảm bảo quá 

trình phát triển bình thường của các vi sinh vật trong các hệ thông xử lý chất thải bằng 

phương pháp sinh học (tỉ lệ BOD:N:P = 100:5:1). 

Phospho và các hợp chất chứa Phospho có liên quan chặt chẽ đến hiện tượng phú 

dưỡng hóa nguồn nước, do sự có mặt quá nhiều các chất này kích thích sự phát triển 

mạnh của tảo và vi khuẩn lam. 

 Chất hoạt động bề mặt 

Các chất hoạt động bề mặt là những chất hữu cơ gồm 2 phần: kị nước và ưa nước 

tạo nên sự phân tán của các chất đó trong dầu và trong nước. Nguồn tạo ra các chất 

hoạt động bề mặt là do việc sử dụng các chất tẩy rửa trong sinh hoạt và trong một số 

ngành công nghiệp. 

Thông số vi sinh vật học 

Nhiều vi sinh vật gây bệnh có mặt trong nước thải có thể truyền hoặc gây bệnh 

cho người. Chúng vốn không bắt nguồn từ nước mà cần có vật chủ để sông ký sinh, 

phát triển và sinh sản. Một số các sinh vật gây bệnh có thể sống một thời gian khá dài 

trong nước và là nguy cơ truyền bệnh tiềm tàng, bao gồm vi khuẩn, vi rút, giun sán. 

  



12 

 

 Vi khuẩn: 

Các loại vi khuẩn gây bệnh có trong nước thường gây các bệnh về đường ruột, 

như dịch tả (cholera) do vi khuẩn Vibrio comma, bệnh thương hàn (typhoid) do vi 

khuẩn Salmonella typhosa… 

 Vi rút: 

Vi rút có trong nước thải có thể gây các bệnh có liên quan đến sự rốì loạn hệ thần 

kinh trung ương, viêm tủy xám, viêm gan… Thông thường sự khử trùng bằng các 

quá trình khác nhau trong các giai đoạn xử lý có thể diệt được vi rút. 

 Giun sán (helminths): 

Giun sán là loại sinh vật ký sinh có vòng đời gắn liền với hai hay nhiều động vật 

chủ, con người có thể là một trong số các vật chủ này. Chất thải của người và động 

vật là nguồn đưa giun sán vào nước. Tuy nhiên, các phương pháp xử lý nước hiện 

nay tiêu diệt giun sán rất hiệu quả. 

Nguồn gốc của vi trùng gây bệnh trong nước là do nhiễm bẩn rác, phân người và 

động vật. Trong người và động vật thường có vi khuẩn E. coli sinh sống và phát triển. 

Đây là loại vi khuẩn vô hại thường được bài tiết qua phân ra môi trường. Sự có mặt 

của E.Coli chứng tỏ nguồn nước bị nhiễm bẩn bởi phân rác và khả năng lớn tồn tại 

các loại vi khuẩn gây bệnh khác, số lượng nhiều hay ít tuỳ thuộc vào mức độ nhiễm 

bẩn. Khả năng tồn tại của vi khuẩn E.coli cao hơn các vi khuẩn gây bệnh khác. Do 

đó nếu sau xử lý trong nước không còn phát hiện thấy vi khuẩn E.coli chứng tỏ các 

loại vi trùng gây bệnh khác đã bị tiêu diệt hết. Mặt khác, việc xác định mức độ nhiễm 

bẩn vi trùng gây bệng của nước qua việc xác địng số lượng số lượng E.coli đơn giản 

và nhanh chóng. Do đó vi khuẩn này được chọn làm vi khuẩn đặc trưng trong việc 

xác định mức độ nhiễm bẩn vi trùng gây bệnh của nguồn nước. 

  



13 

 

1.2.4 Tổng quan về nước thải sinh hoạt khu đô thị An Bình Tân, Tp Nha 

Trang 

Vì đặc tính và thành phần tính chất của nước thải sinh hoạt từ các khu phát sinh 

nước thải đều giống nhau, nên việc lựa chọn các thông số ô nhiễm của khu đô thị An 

Bình Tân, Tp Nha Trang dựa trên thông số ô nhiễm của Công ty TNHH khách sạn Kim 

Cương Xanh New.  

Bảng 1.3: Thông số nước thải đầu vào 

STT 

 
Chỉ tiêu Đơn vị 

Nồng độ 

đầu vào 

Cột A QCVN 

14:2008/BTNMT 

(C) 

Cmax 
Hiệu quả 

xử lý (E) 

1 pH - 6.9 5 – 9 - - 

2 BOD5 (20oC) mg/l 178 30 30 83.2 

3 COD mg/l 278 50 50 82.1 

4 
Tổng chất rắn lơ lửng 

TSS 
mg/l 397 50 50 87.5 

5 Tổng N mg/l 51.5 30 30 41.8 

6 Tổng P mg/l 7.8 10 10 - 

7 Tổng dầu mỡ ĐTV mg/l 7.8 10 10 - 

8 Chất hoạt động bể mặt mg/l 2.36 5 5 - 

9 Coliform MPN/100ml 25400 3000 3000 88.2 

 

(Nguồn: Công ty TNHH giải pháp môi trường Đại Nam)  



14 

 

CHƯƠNG 2:  TỔNG QUAN VỀ CÁC PHƯƠNG PHÁP XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

2.1 Phương pháp cơ học 

2.1.1 Song chắn rác 

Song chắn rác hay còn gọi là lưới chắn rác có tác dụng giữ lại những loại rác thải 

dạng rắn, thô như các loại túi nylon, cỏ cây, bao bì, hộp đựng… để đảm bảo cho các 

thiết bị và công trình xử lý tiếp theo. Kích thước tối thiểu của rác được giữ lại tùy 

thuộc vào khoảng cách giữa các thanh kim loại của song chắn rác. Để tránh ứ đọng 

rác và gây tổn thất áp lực của dòng chảy, ta phải thường xuyên làm sạch song chắn 

rác bằng cách cào thủ công hoặc cơ giới. Tốc độ nước chảy (v) qua các khe hở nằm 

trong khoảng 0.65m/s ÷ 1m/s (Nguồn: Metcalf & Eddy (2003), Waste water 

engineering – treatment and resure). Tùy theo yêu cầu và kích thước của rác mà chiều 

rộng khe hở của các song thay đổi. 

Song chắn rác với cào rác thủ công chỉ dùng ở những trạm xử lý nhỏ có lượng 

rác < 0.1 m3/ngđ. Khi rác tích lũy ở song chắn, mỗi ngày vài lần ta dùng cào kim loại 

để lấy rác ra và cho vào máng có lổ thoát nước ở đáy rồi đổ vào các thùng kín để đưa 

đi xử lý tiếp tục.  

 

Hình 2.1: Song chắn rác với cào rác thủ công 



15 

 

Song chắn rác với cào rác cơ giới hoạt động liên tục, răng cào lọt vào khe hở giữa 

các thanh kim loại, cào được gắn vào xích bản lề ở hai bên song chắn rác có liên hệ 

với động cơ điện qua bộ phận truyền động. Cào rác cơ giới có thể chuyển động từ 

trên xuống dưới hoặc từ dưới lên theo dòng nước. 

Khi lượng rác được giữ lại lớn hơn 0.1 m3/ngđ và khi dùng song chắn rác cơ giới 

thì phải đặt máy nghiền rác. Rác nghiền được cho vào hầm ủ Biogas hoặc cho về kênh 

trước song chắn. Khi lượng rác trên 1T/ngđ cần phải thêm máy nghiền rác dự phòng. 

Việc vận chuyển rác từ song đến máy nghiền phải được cơ giới hóa. 

2.1.2 Bể lắng cát 

Bể lắng cát nhằm loại bỏ cát, sỏi, đá dăm, các loại xỉ khỏi nước thải. Trong nước 

thải, bản thân cát không độc hại nhưng sẽ ảnh hưởng đến khả năng hoạt dộng của các 

công trình và thiết bị trong hệ thống như ma sát làm mòn các thiết bị cơ khí, lắng cặn 

trong các kênh hoặc ống dẫn, làm giảm thể tích hữu dụng của các bể xử lý và tăng 

tần số làm sạch các bể này. Vì vậy trong các trạm xử lý nhất thiết phải có bể lắng cát. 

Bể lắng cát thường được đặt phía sau song chắn rác và trước bể lắng sơ cấp. Đôi 

khi người ta đặt bể lắng cát trước song chắn rác, tuy nhiên việc đặt sau song chắn có 

lợi cho việc quản lý bể lắng cát hơn. Trong bể lắng cát các thành phần cần loại bỏ 

lắng xuống nhờ trọng lượng bản thân của chúng. Ở đây phải tính toán thế nào để cho 

các hạt cát và các hạt vô cơ cần giữ lại sẽ lắng xuống còn các chất lơ lửng hữu cơ 

khác trôi đi. 

Hình 2.2: Song chắn rác với cào rác cơ giới 



16 

 

Có ba loại bể lắng cát chính: bể lắng cát theo chiều chuyển động ngang của dòng 

chảy (dạng chữ nhật hoặc vuông), bể lắng cát có sục khí hoặc bể lắng cát có dòng 

chảy xoáy. 

2.1.3 Bể tách dầu mỡ 

Nước thải sinh hoạt có đặc điểm là chứa rất nhiều dầu mỡ động vật và thực vật, 

phát sinh trong quá trình chế biến, cọ rửa hay nấu nướng,…Bể tách dầu mỡ của 

nước thải sinh hoạt được thiết kế nhiều ngăn, nhằm loại bỏ các tạp chất có khối 

lượng riêng nhỏ hơn nước, chúng gây ảnh hưởng xấu tới các công trình thoát nước 

(mạng lưới và các công trình xử lý). Vì vậy ta phải thu hồi các chất này trước khi 

đi vào công trình xử lý phía sau. Các chất này sẽ bịt kín lỗ hổng giữa các hạt vật 

liệu lọc trong các bể sinh học… và chúng cũng phá hủy cấu trúc bùn hoạt tính trong 

bể Aerotank, gây khó khăn trong quá trình lên men cặn. 

Hình 2.3: Bể lắng cát ngang 

Hình 2.4: Bể tách dầu mỡ 



17 

 

2.1.4 Bể điều hòa 

Mục đích của bể là điều hòa lưu lượng cũng như chất lượng nước cho các công 

trình trong hệ thống xử lý nước thải. 

Thường có thiết bị khuấy trộn nhằm hòa trộn để san bằng nồng độ các chất bẩn 

cho toàn bộ hệ thống thể tích nước thải có trong bể và để ngăn ngừa cặn lắng trong 

bể, pha loãng nồng độ các chất độc hại nếu có để đảm bảo chất lượng của nước thải 

là ổn định đối với hệ thống xử lý sinh học phía sau. 

2.1.5 Bể lắng sinh học (lắng đứng) 

Dựa vào chức năng và vị trí có thể chia bể lắng thành các loại: bể lắng đợt một 

trước công trình xử lý sinh học và bể lắng đợt hai sau công trình xử lý sinh học nước 

thải. Đối với bể lắng đợt một, hàm lượng cặn lơ lửng trong nước thải sau bể lắng đợt 

một phải dưới 150 mg/l. Nếu không đạt yêu cầu này, hiệu suất hoạt động của bể lắng 

cần phải được tăng cường bằng cách đông tụ sinh học, làm thoáng đơn giản hoặc kết 

hợp keo tụ.  

Theo cấu tạo và hướng dòng chảy người ta phân ra các loại bể lắng đứng, bể lắng 

ngang và bể lắng ly tâm. Bể lắng ly tâm là một dạng của bể lắng ngang vì dòng chảy 

của nước cũng theo phương nằm ngang, hướng từ tâm ra xung quanh. Ngoài các loại 

bể lắng này còn có bể lắng trong có tầng cặn lơ lửng và bể lắng có lớp mỏng. 

 

Bể lắng đứng thường được thiết kế hình trụ tròn, đường kính từ 4 – 9 m, có đáy 

hình nón/ chóp với độ dốc 400 – 600. Nước thải chuyển động trong vùng lắng theo 

hướng thẳng đứng từ dưới lên (như trong hình cấu tạo bể lắng đứng ở trên). 

Hình 2.5: Cấu tạo bể lắng đứng 



18 

 

Trong bể lắng đứng, nước thải được dẫn vào ống trung tâm và từ đấy được dẫn 

động từ dưới lên theo phương thẳng đứng. Chiều cao công tác Hct của vùng lắng từ 

2.7 – 3.8m. Vận tốc dòng chảy trong vùng công tác không lớn hơn 0.7 mm/s. Thời 

gian lắng thường từ 1 – 2h. Nước trong tập trung vào máng thu phía trên, cặn lắng 

được chứa ở phần hình nón hoặc chóp cụt phía dưới và được xả ra ngoài bằng bơm 

hay áp lực thủy tĩnh qua ống dẫn với độ chênh giữa mực nước trong bể và cao độ trục 

ống trên 1.5m. 

Do dòng chảy thay đổi đột ngột từ ống phân phối trung tâm sang vùng công tác 

nên trong bể thường tạo nhiều vùng xoáy. Để hạn chế hiện tượng này tại ống trung 

tâm của bể có bố trí tấm phản xạ để điều chỉnh vận tốc nước khi ra khỏi phễu phân 

phối phía dưới ống trung tâm không lớn hơn 0.02 m/s. 

Để tập trung bùn cặn vào hố thu giữa bể, góc nghiêng cạnh bên hình nón không 

nhỏ hơn 50 độ, tuy nhiên chiều sâu xây dựng sẽ tăng lên. Trong một số trường hợp, 

đặc biệt là đối với nước thải sản xuất có cặn khó trượt, người ta thường lắp đặt hệ 

thống gạt cặn trong bể. Nguyên lý hoạt động của nó giống như đã nêu đối với bể lắng 

ly tâm. Tuy nhiên, dùng hệ thống gạt cặn sẽ làm cho hiệu quả lắng giảm, giá thành 

xây dựng và vận hành quản lý tăng lên. Hiệu suất lắng của bể lắng đứng thấp, khoảng 

45 – 48%. Bể có diện tích xây dựng nhỏ, dễ xả bùn cặn. 

Bể lắng đứng thường dùng cho các trạm XLNT công suất nhỏ, dưới 20.000 

m3/ngày. 

2.2 Phương pháp hóa học và hóa lý 

2.2.1  Khử trùng 

Khử trùng nước thải nhằm mục đích phá hủy, tiêu diệt các loại vi khuẩn gây bệnh 

nguy hiểm, chưa được loại bỏ trong quá trình xử lý nước thải trước đó. Các phương 

pháp dùng cho khử trùng thường là dùng tia UV, hóa chất,… 

Thường các công trình xử lý nước thải dùng các hóa chất có khả năng oxi hóa 

mạnh để tiết kiệm chi phí đầu tư và vận hành, hay dùng nhất là chlorine,… 

2.2.2 Keo tụ - tạo bông 

Đây là phương pháp được ứng dụng để loại bỏ các chất rắn lơ lửng và các hạt 

keo có kích thước rất nhỏ (10-7-10-8 cm). Các chất này tồn tại ở dạng phân tán và 

không thể loại bỏ bằng quá trình lắng. Trong phương pháp này người ta dùng các loại 

phèn nhôm hay phèn sắt cùng với sữa vôi như sunfat sắt, sunfat nhôm hay hỗn hợp 



19 

 

của các loại phèn này và hydroxyt canxi Ca(OH)2 với mục đích khử màu và một phần 

COD. Về nguyên lý khi dùng phèn nhôm hay phèn sắt sẽ tạo thành các bông hydroxyt 

nhôm hay hydroxyt sắt III. Các chất màu và các chất khó phân hủy sinh học bị hấp 

phụ vào các bông cặn này và lắng xuống tạo bùn của quá trình đông keo tụ. 

Để tăng tính hiệu quả của quá trình keo tụ, tăng tốc độ sa lắng cũng như tốc độ 

nén của các hạt keo người ta thường dùng bổ xung các chất trợ keo, còn gọi là polyme 

kết bông. Bản chất hóa học của polyme này là poliacrylat và copolime của nó. Do 

không có quá trình thủy phân tạo ra H+ nên polyme không làm biến đổi pH của nước. 

Tính hiệu quả cao của polime trợ keo thể hiện ở chỗ chỉ cần sử dụng một lượng nhỏ 

vào trong nước. Khi đó các hạt keo không tan lơ lửng được tách thành khối riêng biệt 

và nước trở nên trong. Khác với chất keo tụ, quá trình làm trong chỉ xảy ra khi sử 

dụng liều lượng chất trợ keo thích hợp. Nếu dùng quá dư sẽ xảy ra hiện tượng bền hệ 

keo, hạt keo lơ lửng khó lắng. 

Những chất keo tụ thường dùng nhất là các muối sắt và muối nhôm như:                    

Các muối nhôm gồm có: Al2(SO4)3.18H2O, NH4Al(SO4)2.12H2O, NaAlO2… 

Trong đó sử dụng rộng rãi nhất là  Al2(SO4)3 vì Al2(SO4)3  hòa tan tốt trong nước, chi 

phí thấp, hoạt động có hiệu quả cao trong khoảng pH = 5- 7.5. 

Các muối sắt gồm có: Fe2(SO4)3.2H2O, Fe2(SO4)3.3H2O, FeSO4.7H2O và FeCl3. 

2.2.3 Tuyển nổi 

Phương pháp này để tách các chất phân tán không tan, khó lắng. Trong nhiều 

trường hợp, tuyển nổi còn được sử dụng để tách các chất tan như chất hoạt động bề 

mặt. Quá trình như vậy gọi là quá trình tách bọt hay làm đặc bọt. 

Bản chất của quá trình tuyển nổi ngược lại với quá trình lắng và cũng được áp 

dụng trong trường hợp quá trình lắng xảy ra rất chậm và rất khó thực hiện.Các chất 

lơ lửng như dầu, mỡ sẽ nổi lên trên bề mặt của nước thải dưới tác dụng của các bọt 

khí tạo thành lớp bọt có nồng độ tạp chất cao hơn trong nước ban đầu. Hiệu quả phân 

riêng bằng tuyển nổi phụ thuộc kích thước và số lượng bong bóng khí. Kích thước 

tối ưu của bong bóng khí là 15 - 30×10-3 mm. 

 

 

 



20 

 

Tùy theo phương thức cấp khí vào nước, quá trình tuyển nổi được thực hiện theo 

các phương thức sau: 

Tuyển nổi bằng khí phân tán: Thổi trực tiếp khí nén vào bể tuyển nổi để tạo 

thành bọt khí có kích thước từ 0.1 – 1mm, gây xáo trộn hỗn hợp khí – nước chứa 

cặn. Cặn tiếp xúc với bọt khí, dính kết và nổi lên bề mặt. 

Tuyển nổi chân không: Bão hòa không khí ở áp suất khí quyển, sau đó thoát khí 

ra khỏi chân không. Hệ thống này thường ít sử dụng trong thực tế vì khó vận hành 

và chi phí cao. 

Tuyển nổi bằng khí hòa tan: Sục không khí vào nước ở áp suất cao ( 2- 4atm), sau 

đó giảm áp giải phóng khí. Không khí thoát ra sẽ tạo thành bọt khí có kích thước              

20 -100μm. 

2.3 Phương pháp sinh học 

2.3.1 Bể sinh học thiếu khí Anoxic  

Bể Anoxic (hay còn được gọi là bể lên men) là một trong những gia đoạn xử lý 

nước thải của công nghệ AAO. Công nghệ này chính là một hệ thống xử lý Nito bằng 

phương pháp sinh học. Công nghệ thường được dùng cho bể Anoxic là Nitrat hóa và 

khử Nitrat, ngoài ra bể còn có cả chức năng xử lý photpho. Trong bể được trang bị 

máy khuấy chìm ở dưới chúng có nhiệm vụ khuấy trộn dòng nước, liên tục với tốc 

độ rất ổn định. Để tạo một bể Anoxic thiếu khí, như vậy sẽ rất dễ tạo ra môi trường 

thiếu oxi, để giúp các sinh vật thiếu khí có thể phát triển mạnh mẽ, dễ dàng. 

Ngoài ra trong bể Anoxic còn được lắp đặt thêm rất nhiều các hệ thống đệm sinh 

học (nhựa PVC). Để làm nơi cứ ngụ cho các hệ vi sinh vật, các hệ vi sinh vật sẽ bám 

vào các đệm này, giúp chúng dễ dàng sinh trưởng, phát triển mạnh mẽ hơn. Trong bể 

thiếu khí Anoxic thì những quá trình xử lý sinh học thiếu khí tại bể, các chủng vi 

khuẩn Acinetobacter cũng được tham gia vào, để có thể hỗ trợ chuyển hóa tất cả các 

hợp chất Photpho trở thành một loại hợp chất mới hoàn toàn, nhằm loại bỏ tất cả 

Photpho. Khi đó sẽ giúp các vi sinh vật hiếu khí có thể dễ dàng phân hủy các chất có 
[...]
C: giá trị nồng độ của thông số ô nhiễm 

K: hệ số tính tới quy mô, loại hình cơ sở dịch vụ, cơ cở công cộng và chung cư. 

Chọn K = 1  

(Nguồn: QCVN 14:2008/BTNMT) 



28 

 

Nhận xét  

 Các thông số ô nhiễm trong nước thải của khu đô thị An Bình Tân, Tp. Nha 

Trang là tương đối lớn. Các thông số này vượt quá nhiều lần so với QCVN 14:2008 

của Bộ Tài Nguyên và Môi Trường; BOD5 gấp 6 lần, TSS gấp 8 lần và COD gần gấp 

6 lần so với quy chuẩn cho phép. Nhưng nhìn chung đặc trưng cơ bản của nước thải 

sinh hoạt là ô nhiễm hữu cơ nồng độ cao. 

Cơ sở lựa chọn 

Nguồn nước ô nhiễm chủ yếu là các chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học và vi khuẩn 

gây hại. Đồng thời, giá trị BOD5/COD = 178/278 = 0.64 ∈ (0.5 ÷ 0.8). Do đó nguồn 

nước thải này thích hợp cho phương pháp xử lý sinh học.  

Sau quá trình xử lý sinh học hiếu khí cần bố trí thêm bể lắng sinh học để thực hiện 

quá trình tách bùn (sinh khối); lượng bùn lắng được hút định kỳ nên cần bố trí thêm 

bể nén bùn. 

Nồng độ Coliform trong nước thải vượt quá mức độ cho phép rất nhiều lần do đó 

cần phải thêm bể khử trùng để giảm lượng vi sinh vật gây hại có trong nước thải trước 

khi xả thải ra sông tiếp nhận. 

Cần phải bố trí song chắn rác để đảm bảo cho đường ống không bị tắt nghẽn và 

hỏng hóc bơm nước thải trong hệ thống xử lý.  

Trong nước thải thường chứa một lượng cát, tạp chất lẫn trong nước thải, hàm 

lượng chất rắn lơ lửng là 397mg/l, ta có thể cho lắng cát ngang sau song chắc rác thô. 

Bố trí bể thu gom sau bể lắng cát. 

Bố trí lưới lọc rác tinh sau bể thu gom để lọc các loại rác có kích thước nhỏ còn 

sót lại trong nước thải, bảo vệ các công trình phía sau.  

Nhằm đảm bảo hệ thống làm việc ổn định cần phải có bể điều hòa để điều hòa lưu 

lượng và nồng độ chất ô nhiễm trước khi đi vào giai đoạn xử lý sinh học. Trong bể 

cần bổ sung thêm hệ thống cấp khí cưỡng bức nhằm tăng quá trình xáo trộn, tránh 

lắng cặn, cung cấp oxy để hạn chế phát sinh mùi và tăng hiệu quả xử lý. 

Nguồn tiếp nhận của trạm sau xử lý là sông Quán Trường (hay Quán Tường) là 1 

hệ thống sông nhỏ có chiều dài khoảng 15 km, chảy qua địa phận các xã Vĩnh Trung, 

Vĩnh Hiệp, Vĩnh Thái, Phước Đồng và 3 phường Phước Long, Phước Hải, Vĩnh 

Trường rồi đổ ra Cửa Bé. (Nguồn: https://vi.wikipedia.org/wiki/Nha_Trang) 

https://vi.wikipedia.org/wiki/Nha_Trang


29 

 

3.2 Đề xuất công nghệ 

  

Nước thải 

Hố thu gom 

Mương tiếp nhận 

SCR thô 

Bể khử trùng 

Xả thải theo cột A 

 QCVN 40:2011/BTNMT 

Bể lắng sinh học 

Bể Aerotank  

Bể Anoxic 

Bể điều hòa 

Bể lắng cát 

- Phương án 1 

SCR tinh 

Nước thải 

Hố thu gom 

Mương tiếp nhận 

SCR thô 

Bể khử trùng 

Xả thải theo cột A 

 QCVN 40:2011/BTNMT 

Bể SBR 

Bể điều hòa 

Bể lắng cát 

- Phương án 2 

SCR tinh 



30 

 

3.3 Thuyết minh công nghệ xử lý 

 

- Phương án 1 

  

Nước thải 

Hố thu gom 

Mương tiếp nhận 

SCR thô 

Bể khử trùng 

Xả thải theo cột A 

QCVN 14:2008/BTNMT 

Bể lắng sinh học 

 

Bể Aerotank  

Bể Anoxic 

Bể điều hòa 

Bể lắng cát 

SCR tinh 

Bùn dư 

Nước tách bùn 

Xe chở bùn  

Bể nén bùn 

Máy ép bùn 

B
ù

n
 h

o
àn

 l
ư

u
 

Máy thổi khí 

Chlorine 

Máy thổi khí 

Xử lý theo quy định 

Sân phơi cát 

N
ư

ớ
c h

o
àn

 lư
u

 



31 

 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ phương án 1 

Nước thải sinh hoạt từ khu dân cư sẽ theo mạng lưới thoát nước chảy về hệ thống 

xử lý nước thải. Trước khi vào hệ thống các thành phần rác có kích thước lớn sẽ được 

giữ lại ở song chắn rác thô được đặt ngay đầu công trình xử lý nhằm tránh hiện tượng 

tắt nghẽn đường ống hay mương dẫn dẫn đến các công trình phía sau. Sau đó nước 

thải sẽ được đưa vào bể lắng cát, bể lắng cát được sử dụng để nước thải không gây 

mài mòn và phá hỏng những bộ phận chuyển động cơ học đồng thời giảm sự hình 

thành các chất lắng trong đường ống, kênh dẫn và giảm số lần làm sạch thiết bị phân 

hủy. Nước thải sau khi được lắng cát, sỏi đá sẽ được đưa vào hố thu gom để tập trung 

toàn bộ lượng nước thải và để đảm bảo lưu lượng tối thiểu cho bơm họat động an 

toàn. Trong bể thu gom sử dụng hai bơm chìm hoạt động đồng thời để bơm lên thiết 

bị lọc rác tinh để  lọc các chất rắn có kích thước nhỏ trước khi chảy qua bể điều hoà, 

do lưu lượng và thành phần nước thải ở các thời điểm không giống nhau nên khi vào 

bể nồng độ các chất ô nhiễm và lưu lượng nước thải sẽ được ổn định hơn. Trong bể 

điều hòa có lắp đặt hệ thống sục khí để tránh hiện tượng lắng cặn và phát sinh mùi do 

quá trình phân hủy kỵ khí. Khí được phân phối đều nhờ hệ thống đĩa thổi khí được 

đặt ở đáy bể. 

Từ bể điều hòa nước thải được bơm vào bể sinh học thiếu khí (Anoxic) để thực 

hiện quá trình khử nitrat hóa. Tại bể Anoxic có lắp đặt máy khuấy chìm để xáo trộn 

nước duy trì điều kiện thiếu khí và giúp khí N2 dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. Tiếp 

đó qua bể Aerotank có nhiệm vụ khử các chất ô nhiễm còn lại, xử lý các thông số 

BOD, COD, N, P trong thành phần nước thải. Trong bể Aerotank khuấy trộn đều 

nước thải với bùn hoạt tính lơ lửng nhờ các đĩa phân phối khí đặt dưới đáy bể đồng 

thời khuếch tán oxy vào nước đảm bảo điều kiện cho quá trình phân hủy hiếu khí xảy 

ra. Kết thúc quá trình xử lý sinh học, nước thải sẽ tự chảy vào ống trung tâm của bể 

lắng. Trong quá trình nước chuyển động trong ống trung tâm từ trên xuống, các 

bông cặn va chạm và dính bám với nhau, hình thành các bông cặn có tỷ trọng và 

kích thước lớn hơn, tạo điều kiện cho quá trình lắng tốt hơn dưới tác dụng của trọng 

lực. Nước sau khi ra khỏi ống trung tâm sẽ đi từ dưới lên và được thu bằng máng 

răng cưa chảy qua bể khử trùng. Trong bể khử trùng hoá chất khử trùng là Chlorine 

sẽ được bơm vào liên tục bằng bơm định lượng. Sau thời gian tiếp xúc cần thiết, hầu 

hết các vi  khuẩn gây bệnh trong nước sẽ bị tiêu diệt hoàn toàn, đảm bảo an toàn cho 

nước thải về mặt vi sinh. 



32 

 

Một phần bùn trong bể lắng sẽ được tuần hoàn lại bể Aerotank, phần bùn dư sinh 

ra trong quá trình xử lý sẽ được bơm sang bể nén bùn và được hút định kỳ đi xử lý. 

Trạm sau khi xử lý đảm bảo đạt giá trị cột A – QCVN 14:2008/BTNMT sẽ được xả 

vào sông Quán Trường. 

Ước tính hiệu suất xử lý của phương án 1 

Bảng 3.1: Uớc tính hiệu suất xử lý phương án 1 

 

(Nguồn: Xử lý nước thải đô thị & công nghiệp, tính toán thiết kế 

công trình _ Lâm Minh Triết)  

Công trình BOD COD TSS 
Tổng 

N 

Song chắn rác 

thô 

Cvào (mg/l) 178 278 248 55 

H (%) 4 4 4 0 

Cra (mg/l) 170.88 266.88 238.1 55 

Bể lắng cát 

Cvào (mg/l) 170.88 266.88 238.1 55 

H (%) 5 5 15 0 

Cra (mg/l) 145.25 253.54 202.37 55 

Song chắn rác 

tinh 

Cvào (mg/l) 145.25 253.54 202.37 55 

H (%) 10 10 15 0 

Cra (mg/l) 130.725 228.2 172.02 55 

Bể điều hòa 

Cvào (mg/l) 130.725 228.2 172.02 55 

H (%) 5 5 0 0 

Cra (mg/l) 124.19 216.7 172.02 55 

Bể Anoxic 

Cvào (mg/l) 124.19 216.7 172.02 55 

H (%) 10 10 10 85 

Cra (mg/l) 111.77 195 154.8 8.25 

Bể Aerotank 

Bể lắng sinh học 

Cvào (mg/l) 111.77 195 154.8 8.25 

H (%) 89 89 85 5 

Cra (mg/l) 12.62 21.5 23.22 7.84 



33 

 

Phương án 2  

  

Bể SBR 

Nước thải 

Hố thu gom 

Mương tiếp nhận 

 

SCR thô 

Bể khử trùng 

Xả thải theo cột A 

 QCVN 14:2008/BTNMT 

Bể SBR 

Bể điều hòa 

Bể lắng cát 

SCR tinh 

Xử lý theo quy định 

Sân phơi cát 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí 

Chlorine 

Bùn dư 

Nước tách bùn 

Xe chở bùn 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn 



34 

 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ phương án 2 

Nước thải sinh hoạt từ khu dân cư sẽ theo mạng lưới thoát nước chảy về hệ thống 

xử lý nước thải. Trước khi vào hệ thống các thành phần rác có kích thước lớn sẽ được 

giữ lại ở song chắn rác thô được đặt ngay đầu công trình xử lý nhằm tránh hiện tượng 

tắt nghẽn đường ống hay mương dẫn dẫn đến các công trình phía sau. Sau đó nước 

thải sẽ được đưa vào bể lắng cát, bể lắng cát được sử dụng để nước thải không gây 

mài mòn và phá hỏng những bộ phận chuyển động cơ học đồng thời giảm sự hình 

thành các chất lắng trong đường ống, kênh dẫn và giảm số lần làm sạch thiết bị phân 

hủy. Nước thải sau khi được lắng cát, sỏi đá sẽ được đưa vào hố thu gom để tập trung 

toàn bộ lượng nước thải và để đảm bảo lưu lượng tối thiểu cho bơm họat động an 

toàn. Trong bể thu gom sử dụng hai bơm chìm hoạt động đồng thời để bơm lên thiết 

bị lọc rác tinh để lọc các chất rắn có kích thước nhỏ trước khi chảy qua bể điều hoà, 

do lưu lượng và thành phần nước thải ở các thời điểm không giống nhau nên khi vào 

bể nồng độ các chất ô nhiễm và lưu lượng nước thải sẽ được ổn định hơn. Trong bể 

điều hòa có lắp đặt hệ thống sục khí để tránh hiện tượng lắng cặn và phát sinh mùi do 

quá trình phân hủy kỵ khí. Khí được phân phối đều nhờ hệ thống đĩa thổi khí được 

đặt ở đáy bể. 

Từ bể điều hòa nước được bơm từng đợt qua bể SBR (bể sinh học theo mẻ). Sau 

khi qua SBR nước sẽ được xử lý Nito, Photpho, BOD, COD đạt tiêu chuẩn đầu ra.. 

Nước sau khi ra khỏi bể SBR sẽ chảy qua bể khử trùng. Trong bể khử trùng hoá chất 

khử trùng là Chlorine sẽ được bơm vào liên tục bằng bơm định lượng. Sau thời gian 

tiếp xúc cần thiết, hầu hết các vi  khuẩn gây bệnh trong nước sẽ bị tiêu diệt hoàn toàn, 

đảm bảo an toàn cho nước thải về mặt vi sinh. 

Phần bùn dư sinh ra trong quá trình xử lý sẽ được bơm sang bể chứa bùn và được 

hút định kỳ đi xử lý. Hệ thống xử lý nước thải sau khi xử lý đảm bảo đạt giá trị           

cột A – QCVN 14:2008/BTNMT sẽ được xả vào sông Quán Trường. 

 

  

http://moitruongmivitech.com/he-thong-xu-ly-nuoc-thai-sinh-hoat-trung-tam-thuong-mai/


35 

 

Ước tính hiệu suất xử lý của phương án 2 

Bảng 3.2: Uớc tính hiệu suất xử lý phương án 2 

Công trình BOD COD TSS Tổng 

N 

Song chắn rác 

thô 

Cvào (mg/l) 178 278 248 55 

H (%) 4 4 4 0 

Cra (mg/l) 170.88 266.88 238.1 55 

Bể lắng cát 

Cvào (mg/l) 170.88 266.88 238.1 55 

H (%) 5 5 15 0 

Cra (mg/l) 145.25 253.54 202.37 55 

Song chắn rác 

tinh 

Cvào (mg/l) 145.25 253.54 202.37 55 

H (%) 10 10 15 0 

Cra (mg/l) 130.725 228.2 172.02 55 

 

Bể điều hòa 

Cvào (mg/l) 130.725 228.2 172.02 55 

H (%) 5 5 0 0 

Cra (mg/l) 124.19 216.7 172.02 55 

Bể SBR 

Cvào (mg/l) 124.19 216.7 172.02      55 

H (%) 90 90 85 85 

Cra (mg/l) 12.42 21.67 25.8 8.25 

 

(Nguồn: Xử lý nước thải đô thị & công nghiệp, tính toán thiết kế 

công trình _ Lâm Minh Triết) 

  



36 

 

CHƯƠNG 4: TÍNH TOÁN THIẾT KẾ CÁC HẠNG MỤC 

CÔNG TRÌNH 

4.1. XÁC ĐỊNH LƯU LƯỢNG NƯỚC THẢI. 

- Lưu lượng nước thải trung bình theo ngày: 3000ng

tbQ   m3/ng 

- Lưu lượng nước thải trung bình theo giờ: 
3000

125
24

gio

tbQ    m3/h  

- Lưu lượng nước thải trung bình theo giây: 
3000 1000

35
24 3600

giay

tbQ


 


 l/s  

Bảng 4.1: Hệ số không điều hòa chung 

Hệ số không điều 

hòa chung K0 

Lưu lượng nước thải trung bình qtb (l/s) 

5 10 20 50 100 300 500 1000 ≥ 5000 

K0 max 2.5 2.1 1.9 1.7 1.6 1.55 1.5 1.47 1.44 

K0 min 0.38 0.45 0.5 0.55 0.59 0.62 0.66 0.69 0.71 

( Nguồn: bảng 2, TCXDVN 7957:2008) 

Với s

tbQ  = 35  l/s, nội suy ta có  Kmax = 1.8 

         Kmin  = 0.525 

Trong đó:  K là hệ số không điều hoà chung của nước thải.   

-  Lưu lượng nước thải lớn nhất theo giờ: 

 
max

gioQ  = Kmax x
gio

tbQ  = 1.8 x 125 = 225 m3/h = 0.063 m3/s 

- Lưu lượng nước thải lớn nhất theo giờ: 

 
min

gioQ  = Kmin x
gio

tbQ  = 0.525 x 125 = 66 m3/h = 0.018 m3/s 

  



37 

 

4.2. PHƯƠNG ÁN 1 

4.2.1 Song chắn rác thô 

 Vị trí 

 Nhiệm vụ 

Song chắn rác thô là công trình xử lý đầu tiên trong trạm xử lý nước thải nhằm giữ 

lại các tạp chất có kích thước lớn, chủ yếu là rác. 

 Thiết kế 

 Ngăn tiếp nhận nước thải.  

(Nguồn: Theo bảng 3-4/110 Xử lý nước thải đô thị & công nghiệp, tính toán thiết kế 

công trình _ Lâm Minh Triết.) 

Với  
max

gioQ  = 225  m3/h 

Kích thước của ngăn tiếp nhận nước thải 

Đường ống áp lực từ trạm bơm đến mỗi ngăn tiếp nhận: 2 ống với đường kính mỗi 

ống d = 200 mm. 

Kích thước của ngăn tiếp nhận như sau 

A = 1500 mm; B = 1000 mm; H = 1300 mm; H1 = 1000 mm; h = 400 mm  

h1 = 500 mm; b = 354 mm. 

Bảng 4.2: Các thông số tính toán và kích thước ngăn tiếp nhận 

Thông số Kích thước Đơn vị 

Thể tích ngăn 1.95 m3 

Diện tích ngăn 1.5 m2 

Chiều dài ngăn 1.5 m 

Chiều rộng ngăn 1 m 

Chiều cao ngăn 1.3 m 

 

  

SCR thô Bể lắng cát Nước thải 



38 

 

 Tính toán thủy lực mương dẫn nước thải. 

Mương dẫn nước thải có tiết diện hình chữ nhật.  

Diện tích ướt: 

   
0.063

0.08
0.8

Q

v
     m2 

Với v: là vận tốc chuyển động của nước thải trước song chắn rác ( v = 0.6 – 1 m/s) 

  Chọn v = 0.8 m/s   

Chọn chiều rộng mương dẫn B = 0.5 m 

 Chiều cao mực nước h = 0.2 m 

Chu vi ướt: P = (B + h )×2 = (0.5 + 0.3)×2 = 1.4 m  

Bán kính thủy lực: 
0.08

0.06
1.4

R
P


    m = 60 mm 

Hệ số Sezi : 
1 yC R
n

   

Trong đó 

 n: hệ số nhám phụ thuộc vào d ( đường kính thủy lực ). 

  d = 4R = 4×60 = 240 mm < 4000 mm => chọn n = 0.013 

 y: chỉ số mũ, phụ thuộc vào độ nhám, hình dáng và kích thước của ống. 

  y = 1.5 × n ½ , Chọn n = 0.013 => y = 1/6 

 1/61
0.06 47.68

0.013
C      

Độ dốc thủy lực :   

2 2

2 2

0.8
0.0047

47.68 0.06

v
i

C R
  

 
  

 Tính toán song chắn rác 

Chọn gốc nghiêng của song chắn rác bằng 60o.  

Song chắn rác có tiết diện vuông mỗi cạnh Bm = 0.5 m 

Chọn thanh đan của song chắn rác có tiết diện vuông a × a = 10mm × 10mm. 

Chiều cao lớp nước qua song chắn rác bằng chiều cao lớp nước trong mương dẫn. 

Số lượng khe hở qua song chắn rác 

 ax 0.063
1.05 28

0.8 0.2 0.015

mQ
n K

v h b
    

   
 khe 



39 

 

Trong đó 

- Qmax là lưu lượng lớn nhất của nước thải, Qmax = 0.063 m3/s 

- v là vận tốc qua SCR, v = 0.8 m/s 

- h là độ sâu mực nước ở chân SCR, h = 0.2 m 

- b là khoảng cách giữa các khe hở, quy phạm từ 15 – 20mm 

Chọn b = 15 mm = 0.015 m 

- K Hệ số tính đến mức độ cản trở của dòng chảy do hệ thống cào rác, 

K = 1.05. 

Chiều rộng của song chắn rác 

Bs = s(n - 1) +  b×n = 0.01×(28 – 1) + 0.015×28 = 0.7 m 

Trong đó : s là bề dày của song chắn, s = 0.01 m 

Tổn thất áp lực qua song chắn rác:  

2 2

max 0.8
1.221 2 0.08

2 2 9.81
s l

v
h K

g
      


 m 

Trong đó 

- Vmax là vận tốc nước thải trước song chắn ứng với chế độ Qmax, vmax = 0.8 

m/s 

- Kl là hệ số tính đến sự tang tổn thất do vướng mắc rác ở song chắn, Kl = 2-3, 

 chọn Kl = 2 

-   là hệ số sức cản cục bộ của song chắn được xác định theo công thức  

 

4/3 4/3
0.01

sin 2.24 sin 60 1.221
0.015

s

l
  

   
       

   
  

-   là hệ số phụ thuộc vào tiết diện ngang của thanh song chắn, chọn  = 2.24 

Bảng 4.3: Hệ số   để tính sức cản cục bộ của song chắn 

Tiết diện thanh A b c D e 

Hệ số   2.42 1.83 1.67 1.02 1.76 

( Nguồn: bảng 3-7/ 115 Xử lý nước thải đô thị & công nghiệp, tính toán thiết kế 

công trình _ Lâm Minh Triết. ) 

-   góc nghiêng của song chắn so với hướng dòng chảy,   = 60o 



40 

 

Chiều dài phần mở rộng trước thanh chắn rác L1 

1 0

0,7 0,5
L 0.27

2 2 20

s mB B
m

tg tg

 
  

 

Trong đó:  

- Bs : Chiều rộng mương đặt song chắn rác, Bs = 0.7 m 

- Bm: Chiều rộng mương dẫn nước vào, chọn Bm = 0.5m.  

- 
 : Góc nghiêng, chỗ mở rộng cửa buồng đặt song chắn rác, thường   =200 

Chiều dài đoạn thu hẹp sau song chắn rác: L2 = L1/2 =0.27/2 = 0,135 (m). 

Chiều dài xây dựng mương đặt song chắn rác: 

L = L1 + Ls + L2 = 0.27 + 1.5 + 0.135 = 2 (m)   

Với Ls: Chiều dài mương đặt song chắn rác, chọn Ls = 1.5m.  

 

Chiều sâu xây dựng của phần mương đặt song chắn: 

H = h + hs + 0.5 = 0.2 + 0.06+ 0.5 = 0.8 (m) 

Trong đó: 

- h   : Chiều cao lớp nước trong mương,h = 0.2 m 

- hs   : Tổn thất áp lực ở song chắn rác, m; hs = 0,08m. 

- 0,5:  Khoảng cách giữa cốt sàn nhà đặt song chắn rác và mực nước cao nhất. 

  

Hình 4.1: Cấu tạo song chắn rác thô 



41 

 

Bảng 4.4: Các thông số tính toán và kích thước song chắn rác thô 

STT Thông số Ký hiệu Đơn vị Gía trị  

1 Góc nghiêng α Độ 60 

2 Góc mở rộng trước SCR φ Độ 20 

3 Số khe hở SCR n khe 28 

4 Bề rộng khe hở b mm 15 

5 Bề rộng 1 thanh chắn  s mm 10 

6 Số lượng thanh trong SCR - thanh 27 

7 Chiều rộng toàn bộ SCR Bs mm 700 

8 Chiều dài mở rộng trước SCR L1 mm 270 